
 
 

 

 

 

Examensarbete 

Grundnivå 

Tre analyser, två klipptekniker och en berättelse 

 

 

En analys av parallellklippning i Män som hatar kvinnor 

(2009) och The Girl with the Dragon Tattoo (2011) 

 

 

Författare: Leo Leksell 

Handledare: Christo Burman 

Examinator: Cecilia Strandroth 

Ämne/huvudområde: Bildproduktion 

Kurskod: BQ2042, Kandidatexamensarbete i bildproduktion 

Högskolepoäng: 15 hp 

Examinationsdatum: 2020-12-09 

 

Vid Högskolan Dalarna finns möjlighet att publicera examensarbetet i fulltext i DiVA. 

Publiceringen sker open access, vilket innebär att arbetet blir fritt tillgängligt att läsa 

och ladda ned på nätet. Därmed ökar spridningen och synligheten av examensarbetet. 

 

Open access är på väg att bli norm för att sprida vetenskaplig information på nätet. 

Högskolan Dalarna rekommenderar såväl forskare som studenter att publicera sina 

arbeten open access. 

 

Jag/vi medger publicering i fulltext (fritt tillgänglig på nätet, open access): 

 

Ja ☒ Nej ☐ 

 

Högskolan Dalarna – SE-791 88 Falun – Tel 023-77 80 00 

 



Abstrakt:  

 

Syftet med den här uppsatsen är att undersöka hur parallellklippning påverkar tittarens 

upplevelse av händelseförloppet från en filmscen. Analysen gjordes på filmerna Män som 

hatar kvinnor (2009) och The Girl with the Dragon Tattoo (2011) eftersom de innehåller 

samma berättelse. Scener valdes ut då den ena filmen använt sig av parallellklippning och den 

andra inte gjort det. En parallellklippt scen från båda filmer jämfördes också för att undersöka 

möjliga skillnader i hur klipptekniken användes i scenen. Med Gillian Roses ”kompositions-

tolkning” blev ett urval av scenernas visuella komponenter tolkade och genom Walter Murchs 

”The Rule of Six” analyserades klippteknikens inverkan på upplevelsen. Resultaten visade att 

parallellklippning införde en ny struktur av scenen för att föra berättelsen framåt och 

karaktärer fick en ökad eller minskad närvaro i scenen. Dessa ändringar hade förutsättningar 

för att påverka tittarens engagemang i karaktärerna eller handlingen och därpå upplevelsen av 

händelseförloppet. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Filmens berättelse som presenteras för en publik blir till större delen utformad i klipprummet. 

I Film and Video Editing (1995) jämför Roger Crittenden klippning med att sätta ihop ett 

pussel, den avgörande skillnaden är att pussel är förutbestämda medan klippta filmer uppstår 

ur ingenting.1 Det innebördsrika narrativ som når publiken i slutändan är resultatet av 

klipparens tolkning av råmaterialet. Jason J. Tomaric tillägger att klipparens diskussioner med 

regissören är det som tar upp mest tid under klippningsprocessen.2 Under arbetets gång är 

avsikten med diskussionerna att komma överens om det bästa sättet att presentera berättelsen 

på. Hur klipparen och regissören bestämmer sig för att klippa avgör alltså hur narrativet blir 

presenterat för tittaren. 

 

En klippteknik som under en scen kan skildra flera pågående händelser är parallellklippning. 

Parallellklippning används ofta inom film för att ge publiken kännedom om saker som sker på 

olika platser.3 Christopher J. Bowen och Roy Thompson förklarar att parallellklippning består 

av klipp mellan två olika handlingar för att skapa uppfattningen av att de sker samtidigt.4 I 

exempelvis ett spännande klimax kan tekniken vara användbar från att gradvis korta ner 

bilderna fram till höjdpunkten. Det finns dock filmer som skapat spänning genom handlingar 

som utspelar sig i olika tider, D.W. Griffiths Intolerance (1916) är ett sådant exempel.5 

Händelserna behöver alltså inte nödvändigtvis inträffa samtidigt, avsikten är att dra paralleller 

mellan handlingarna för att uppnå en viss effekt vilket är spänning i ovanstående fall.  

 

Män som hatar kvinnor (2009) och The Girl with the Dragon Tattoo (2011) är adaptioner av 

Stieg Larssons roman med samma namn. För fyrtio år sedan försvinner Harriet Vanger från 

ön där hennes mäktiga familj bor. Hennes farbror Henrik misstänker att hon mördats av någon 

inom familjen och startar en utredning. Han anlitar journalisten Mikael Blomkvist och 

hackern Lisbeth Salander till att utreda fallet. De lyckas koppla ihop Harriets försvinnande 

med flera hemska mord som har begåtts vid samma tidsperiod. Blomkvist och Salander 

 
1 Crittenden, R., Film and Video Editing (Abingdon: Routledge, 1995), 83.  
2 Tomaric, J. Filmmaking: Direct Your Movie from Script to Screen Using Proven Hollywood Techniques (Oxford: Focal Press, 2011), 

(tillgänglig som e-bok på Taylor & Francis Group), hämtad 2020-10-15, 398. 
3 Bordwell, D. m.fl., Film Art: An Introduction, 11 omarb. utg. (New York: McGraw-Hill Education, 2017), 244. 
4 Bowen, C. J. och Thompson, R., Grammar of the Edit, 3 omarb. utg. (Oxford: Focal Press, 2013), (tillgänglig som e-bok på Taylor & 

Francis Group), hämtad 2020-10-15, 106–107. 
5 Bordwell m.fl., Film Art: An Introduction, 245. 
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arbetar tillsammans för att undersöka den hemlighetsfulla familjen Vanger och den mörka 

historia som familjen har bakom sig. 

 

Samma berättelse ingår i båda filmerna men klipptekniken är annorlunda vid flera tillfällen. 

Det finns scener då den ena filmen har använt parallellklippning och skildrat flera pågående 

händelser medan den andra filmen inte har gjort det. I ett par scener har båda filmerna använt 

parallellklippning vid samma tillfälle i berättelsen. Utifrån dessa liknande och skilda 

klipptekniker vill jag undersöka hur parallellklippning kan påverka upplevelsen av ett 

händelseförlopp. Eftersom scenerna innehåller samma berättelse skulle en analys kunna 

utforska de skillnader som uppstår i upplevelsen när parallellklippning har använts. Som i 

exemplet ovan från Intolerance uppstod spänning ifrån användningen av denna klippteknik. 

Denna uppsats kan därför utforska hur liknande händelseförlopp kan upplevas annorlunda 

genom olika klipptekniker.  

 

1.2 Syfte & frågeställningar 

Det huvudsakliga syftet med uppsatsen är att jämföra användningen av parallellklippning i 

Män som hatar kvinnor (2009) och The Girl with the Dragon Tattoo (2011) för att undersöka 

hur klipptekniken gestaltar händelseförloppet av en scen. Analysen kommer att baseras på 

scener då en av filmerna berättat scenen med parallellklippning och när tekniken har använts i 

samma scen i båda filmerna för att undersöka hur händelseförloppet upplevs. Undersökningen 

grundar sig i mitt intresse för filmklippning och viljan att utforska parallellklippning som 

klippteknik inför framtida bildproduktioner. 

Följande frågor kommer att besvaras genom uppsatsen: 

• Hur påverkas gestaltningen av berättelsen i Män som hatar kvinnor (2009) och The 

Girl with the Dragon Tattoo (2011) när parallellklippning har tillämpats? 

• På vilka sätt bidrar användningen av parallellklippning i samma berättelse i respektive 

film till olika upplevelser av händelseförloppen?  

1.3 Avgränsningar 

Resultaten från analysen kommer endast att baseras på ett fåtal scener ur filmerna och jag är 

medveten om att trovärdigheten av resultatet blir svagare jämfört med om alla förekomster av 

parallellklippning hade inkluderats. Ifall det funnits utrymme i uppsatsen hade troligen fler 

scener blivit analyserade för att få ett mer övertygande resultat. Parallellklippning är inte den 
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enda klipptekniken som kan visa flera händelser samtidigt, en annan teknik är genom en 

tillbakablick (flashback). Att inkludera flashbacks i en scen används i allmänhet för att koppla 

ihop dåtida händelser med filmens nutida skeenden.6 Med anledning av det begränsade antalet 

sidor kommer uppsatsen endast att fokusera på parallellklippning. Dessutom är de valda 

filmerna trots sina liknande narrativ skapade i olika länder med olika stora budgetar och olika 

människor som ligger bakom filmen. Både produktionens storlek samt regissörens vision kan 

påverka hur scenerna upplevs av tittaren vilket kan påverka uppsatsens analys och resultat. 

Härnäst ska jag presentera valet av scener samt metod och teori med dess för- och nackdelar.  

 

2. Metod & material 

Filmerna Män som hatar kvinnor (2009) och The Girl with The Dragon Tattoo (2011) blev 

valda för att de bygger på samma berättelse vilket blir lämpligt för att uppnå uppsatsens syfte. 

Den amerikanska filmen släpptes strax efter den svenska filmen till följd av populariteten hos 

Stieg Larssons roman.7 Regissören David Fincher behövde fastslå att hans film inte var en 

remake av den svenska filmen utan en annan adaption av romanen. Att båda filmerna är 

adaptioner av samma roman är bra för analysen eftersom de likadana berättelserna har 

uppstått från samma källa oberoende av varandra. Urvalet av scener utgick ifrån fråge-

ställningarna, scenens handling behövde ha gestaltats både med och utan parallellklippning. 

En annan förutsättning var att ha så lika längder som möjligt för att upplevelsen inte skulle 

påverkas av stora skillnader i tid. Dessa förutsättningar användes för att försöka avvärja andra 

faktorer som skulle kunna påverka upplevelsen. Analysen kommer att utföras på varsin 

parallellklippt scen från en av filmerna och på en scen med parallellklippning i båda filmerna. 

 

För att identifiera scenernas visuella gestaltning av berättelsen kommer Gillian Roses 

”kompositionstolkning” att användas, hon presenterar den i sin bok Visual Methodologies: An 

Introduction to Researching with Visual Materials (2016). Metoden har sitt ursprung i 

konsten och är ett tillvägagångssätt för att noggrant skildra vad en bild föreställer utifrån olika 

komponenter.8 I kapitlet om metoden beskrivs olika beståndsdelar för både stillbilder och 

rörliga bilder som kan ingå i en visuell analys. Uppsatsens analys kommer att använda delarna 

”mise-en-scène”, ”montage” och ”uttrycksfullt innehåll” som har anknytning till en films 

 
6 Bowen och Thompson, Grammar of the Edit, 244. 
7 Berger, R. “Everything goes back to the beginning: Television adaptation and remaking Nordic noir”. Journal of Adaptation in Film and 

Performance, 9/2 (2016), DOI: 10.1386/jafp.9.2.147_1, hämtad 2020-10-19, 150. 
8 Rose, G., Visual Methodologies: An Introduction to Researching with Visual Materials. 4 omarb. utg. (London: SAGE, 2016), 56.  



 

5 
 

komposition. Analysen kommer också att utgå ifrån filmklipparen Walter Murchs lista ”The 

Rule of Six” från hans bok In the Blink of an Eye (2001). Listan är rangordnad med sex olika 

kriterier och ett klipp som uppfyller alla kriterier anser Murch vara idealiskt.9 Murchs lista har 

en motiverad rankning av alla kriterier och ger en tydlig förståelse om vad filmens klipp fyller 

för syfte. Med hjälp av listan kan klippteknikernas inverkan på händelseförloppet jämföras 

utifrån hur klippen uppfyller kriterierna. Teorikapitlet kommer att innehålla en detaljerad 

genomgång av kompositionstolkning och ”The Rule of Six”. 

 

Teorilitteratur och forskningsartiklar om filmklippning kommer att presenteras för att kunna 

utreda parallellklippningens inverkan på en filmscen. Karen Pearlmans Cutting Rhythms: 

Intuitive Film Editing (2016) och Film Narratology (2009) av Peter Verstraten är några av 

böckerna som kommer att användas. Böckerna innehåller teorier om berättande och 

filmklippning, angående parallellklippning finns det teorier om teknikens funktioner samt 

utförliga analyser från olika filmscener. Med hjälp av teorin blir det möjligt att analysera hur 

upplevelsen av händelseförloppet förändras genom parallellklippning.  

 

Den valda metoden blir en visuell undersökning av rörliga bilder. Som en del av en kvalitativ 

metod skildrar Árri Sverrisson visuell metodik som en metod med avsikt att ”lyfta fram 

bildens informationsaspekter”.10 Metodiken går ut på att sätta tolkningen av bilden inom en 

större kontext, det finns en etablerad relation mellan vad bilden säger och hur den uppfattas i 

olika situationer. Sverrisson lyfter fram att den valda teorin är väsentlig i analysen för att 

undvika att studien endast resulterar i en granskning av bilderna.11 Gillian Roses visuella 

metod med stöd från Walter Murchs teori ska samarbeta för att placera resultatet i kontext till 

olika klippteknikers inverkan på upplevelsen. 

 

2.1 Metodkritik 

Gillian Rose argumenterar för att kompositionstolkning är användbar för att kunna studera 

bilder och presentera dess visuella slagkraft.12 Metoden har uppstått från tolkning av konst 

och förekommer fortfarande i det området, Rose anser att metoden fungerar för alla sorters 

bilder.13 Roses metod blir ett tydligt tillvägagångssätt i detta fall för att identifiera hur 

 
9 Murch, W. In the Blink of an Eye: A Perspective on Film Editing. 2 omarb. utg. (Los Angeles: Silman-James Press, 2001), 18. 
10 Sverrisson, Á., ”Visuell metodik” i Ahrne, G. och Svensson, P. red., Handbok i kvalitativa metoder (Stockholm: Liber AB, 2015), 191–
192. 
11 Sverrisson, ”Visuell metodik”, 198. 
12 Rose, Visual Methodologies: An Introduction to Researching with Visual Materials, 83.  
13 Ibid., 84. 
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scenerna har gestaltats visuellt då olika klipptekniker har använts. Walter Murch är en 

flerfaldigt Oscarsbelönad filmklippare och ljuddesigner som har klippt filmer som Apocalypse 

Now (1979), The English Patient (1996) och The Talented Mr. Ripley (1999).14 ”The Rule of 

Six” baseras på hans långa erfarenhet inom filmklippning vilket ger listan mer trovärdighet 

och blir lämplig för att undersöka klippens syfte. Genom att koppla samman Roses metod 

med Murchs teori kan analysen beskriva klippteknikerna och jämföra upplevelsen av dem. 

 

Däremot finns det andra metoder som hade kunnat vara lämpliga för att öka trovärdigheten 

kring resultatet, exempelvis genom att inkludera fler tolkningar av materialet. I diskussioner 

med en fokusgrupp är det möjligt att införskaffa flera tolkningar från olika perspektiv.15 

Denna metod är lämplig för att utforska nya områden och lösa problem förutsatt att det finns 

en målgrupp för kunskapen som har utforskats. En fokusgrupp skulle kunna samla in flera 

personers tolkningar av filmscenerna i analysen och ge ett mer generaliserbart resultat. I 

Roses kapitel om metoden finns också ljud som en komponent att kunna studeras men 

eftersom filmernas klippning är uppsatsens fokus kommer inte ljud eller musik att studeras. 

Att även jämföra ljudet skulle kunna ge fler exempel på hur händelseförloppet kan upplevas 

på olika sätt och göra resultatet mer pålitligt. I nästa kapitel kommer metod och teori att 

presenteras, dessutom kommer parallellklippningens funktioner i en filmscen att utvecklas. 

 

3. Teori & tidigare forskning 

3.1 Kompositionstolkning 

I boken Visual Methodologies: An Introduction to Researching with Visual Materials (2016) 

presenterar författaren Gillian Rose olika metoder för analyser av visuellt material. En av dem 

kan utförligt beskriva hur bilder ser ut och har historiskt sett utövats inom konsten, Rose 

kallar metoden för ”kompositionstolkning”.16 För att tolka bilden innebär det att ta reda på 

vad den föreställer och hur den har tillverkats, inom konst kan materialet påverka målningens 

slagkraft.17 Roses kapitel går också igenom hur kompositionstolkning kan appliceras på 

rörliga bilder som filmer och tv-spel. Tre olika komponenter som hänvisar till en films 

komposition har valts ut för att kunna beskriva scenerna visuellt under analysen.  

 
14 Caul, H., ”Walter Murch - Biography”, IMDB [webbsida], <https://www.imdb.com/name/nm0004555/bio?ref_=nm_ov_bio_sm>, hämtad 

2020-11-23. 
15 Dahlin-Ivanoff, S., ”Fokusgruppsdiskussioner” i Ahrne, G. och Svensson, P. red., Handbok i kvalitativa metoder (Stockholm: Liber AB, 

2015), 81–82. 
16 Rose, Visual Methodologies: An Introduction to Researching with Visual Materials, 56. 
17 Ibid., 61. 
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Mise-en-scène 

Rose presenterar ett kapitel om bilders fysiska utrymme och för filmer lyfter hon fram ”mise-

en-scène”. Termen hänvisar till strategin över vad som ska fotas och på vilket sätt.18 Kapitlet 

tar upp flera aspekter som ingår i att beskriva detta, för analysen kommer fokuset att vara på 

valet av bildutsnitt och kamerarörelser. Bildernas utsnitt är delen som avgör hur mycket av en 

karaktär som ska synas.19 Några exempel på utsnitt är ”close-up” (närbild), ”long shot” 

(bredbild) och ”medium” (halvbild). Genom en ”point of view” kan scenen visas genom en 

karaktärs synfält och med en etableringsbild visas var berättelsen kommer att äga rum.20 

Panoreringar hänvisar till när kameran vrider sig vågrätt och en tiltning sker vid en vertikal 

rörelse.21 Dessa aspekter ur mise-en-scène kommer att användas i beskrivningen av scenerna. 

 

Montage 

Montage, vilket också är känt som klippning är en viktig komponent för denna undersökning. 

I kapitlet går Rose igenom ett antal beståndsdelar som kan beskriva hur filmen är klippt. En 

beskrivning av berättelsens struktur kan vara viktig vid tolkningen av en film.22 När klippen 

försöker att skapa en illusion av att berättelsen och miljöerna är kontinuerliga kallas det för 

kontinuitetsklippning. Etableringsbilder är ett realistiskt sätt att visa miljön på medan ett 

”jump-cut” med två orelaterade bilder går emot hur en människa uppfattar omgivningen. 

Klippning kan också beskrivas med övergångar som en övertoning mellan två bilder eller 

genom rytmen vilket hänvisar till klippens längd. Utifrån beskrivningen av mise-en-scène i 

analysen kommer stycket om montage att presentera hur de valda utsnitten har klippts ihop. 

Vad klippen uppfyller för syfte utforskas vidare genom ”The Rule of Six” och klippteorin. 

 

Uttrycksfullt innehåll 

En aspekt som enligt Rose inte är lätt att beskriva men är ändå viktig i en tolkning är bildens 

”stämning”.23 Att framkalla hur bilden ”känns” är nödvändigt eftersom det inte är säkert att en 

beskrivning av bildens beståndsdelar förklarar detta. Rose menar att det kan uppnås med en 

påhittig text som lyfter fram bildens egenskaper. I flera diskussioner om både filmer och tv-

spel har uttrycksfullt innehåll diskuterats. Å andra sidan belyser Rose att inte alla kritiker ser 

denna del som viktig och att reaktionen inte bör överskugga andra betydelsefulla aspekter om 

 
18 Rose, Visual Methodologies: An Introduction to Researching with Visual Materials, 73. 
19 Ibid., 74. 
20 Ibid., 75. 
21 Ibid., 76. 
22 Ibid., 77. 
23 Ibid., 79. 
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bilden.24 Under kompositionstolkningen kommer bildernas kännetecken att skildras för att 

förtydliga vilken stämning som utsnitten och klippen utstrålar.  

 

3.2 The Rule of Six 

Walter Murchs ”The Rule of Six” är en rangordnad lista som är publicerad i hans bok In the 

Blink of an Eye (2001). Enligt Murch utgör ett idealiskt klipp en aktivering av alla kriterier 

vid det ögonblick som klippet görs.25 Listan är arrangerad på följande vis: 

1. Känsla (51%): klippet stämmer överens med känslan i scenen under det ögonblick 

som klippet görs. 

2. Berättelse (23%): klippet introducerar ny information och för berättelsen framåt. 

3. Rytm (10%): klippet respekterar berättelsens rytm och sker vid ett intressant ögonblick 

som motsvarar den aktiva rytmen i scenen. 

4. ”Blickfång” (7%): klippet tar hänsyn till det mest synliga i bilden som engagerar 

publiken och låter det fortsätta genom klippet. 

5. Skärmens tvådimensionella plan (5%): klippet respekterar de fotografiska reglerna 

från verkligheten som överförs via fotot till en tvådimensionell bildskärm. 

6. Händelsernas tredimensionella utrymme (4%): klippet ser till att kontinuiteten 

överensstämmer med var och hur objekt är placerade i relation till varandra. 

Murch prioriterar känsla i listan för enligt honom är känsla det viktigaste kriteriet att behärska 

och utgå ifrån. Han uttrycker att det som publiken minns efter en filmvisning är ”not the 

editing, not the camerawork, not the performances, not even the story–it’s how they felt”. 

Klippen kan inte alltid uppfylla alla kriterier och då bör klipparen offra kriterier nerifrån och 

uppåt.26 De tre översta kriterierna har större andelar i procent för att de har en starkare 

sammankoppling än de tre nedersta. Murch menar att ifall de övre kriterierna är bevarade 

mellan klippen minskar risken för att en avsaknad av övriga kriterier blir upptäckt av tittaren.  

Murchs värdering av känsla blir en viktig punkt för analysen om hur klippningen påverkar 

upplevelsen av en scen. Eftersom tittarens känsla av filmen är starkare än vad filmen består av 

är det viktigt för klipparen att respektera känslan när klippet görs. Känsla, berättelse och rytm 

är de kriterier som analysen kommer att fokusera på för att deras samband har en större 

inverkan på upplevelsen. De övriga kriterierna i ”The Rule of Six” inriktar sig på filmens 

 
24 Rose, Visual Methodologies: An Introduction to Researching with Visual Materials, 83. 
25 Murch, In the Blink of an Eye: A Perspective on Film Editing, 18. 
26 Ibid., 19. 
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kontinuitet och påverkar inte upplevelsen av scenen särskilt mycket, såvida inte det finns 

brister i kontinuiteten. Skulle kontinuiteten vara bristfällig beskrivs det i kompositions-

tolkningen. Utifrån kunskapen att känsla, berättelse och rytm har en större inverkan på 

upplevelsen kommer analysen att utgå från de kriterierna.  

 

3.3 Parallellklippning & berättande 

Beroende på hur filmen är klippt kan filmens berättelse gestaltas på olika sätt. Peter 

Verstraten beskriver en berättelse som en sammansatt handling med en kronologisk ordning 

av händelser.27 En oklippt film förmedlar berättelsen i nutid medan ett klipp kan förändra 

berättelsens förlopp och/eller var den äger rum.28 Att kunna klippa mellan olika platser 

möjliggör parallellklippning vilket kan skildra samtida händelser som sker någon annanstans. 

Verstraten förklarar att med parallellklippning kan händelser inträffa på olika platser och tiden 

behöver inte längre vara kontinuerlig eftersom händelserna istället kan inträffa samtidigt.29 

Denna klippteknik har blivit en motpart till litteraturen där scener behöver berättas en åt 

gången. Klippning är således ett verktyg för att bestämma ordningen av filmens handling och 

med parallellklippning kan berättelsen skifta mellan var och när den utspelar sig. 

 

I sitt kapitel om parallella handlingar lyfter Karen Pearlman fram exempel på när och hur 

parallellklippta händelser kan interagera med varandra. Pearlman anser att i ett scenario där en 

brandman ska rädda ett barn från en brinnande byggnad ser publiken filmen både för att se 

vart berättelsen leder och även hur den leder dit.30 Att barnet räddas kan vara uppenbart för 

tittarna men hur barnet blir räddat är det som lockar dem till att se filmen. Pearlman illustrerar 

parallellklippningens effekt med en analys av slutscenen i Peter Weirs Gallipoli (1981). 

Filmen utspelar sig i Turkiet under första världskriget då australiensare stred för det brittiska 

imperiet, kriget leder till många dödsfall och filmen försöker att skapa empati för soldaterna.31 

Soldaten Frank Dunne får ett viktigt meddelande som ska levereras till skyttegravarna där 

striden pågår och Franks resa mot striden visas genom parallellklippning. Det avslöjas att 

sergeanten vid skyttegravarna får det motsatta meddelandet över telefon och efter detta visas 

inte Franks resa lika mycket längre, det klipps oftare parallellt på soldaterna i kriget.32 

 
27 Verstraten, P., Film Narratology (Toronto: University of Toronto Press, 2009), 12. 
28 Verstraten, Film Narratology, 79. 
29 Ibid., 80. 
30 Pearlman, K., Cutting Rhythms: Intuitive Film Editing. 2 omarb. utg. (New York: Taylor & Francis, 2015), (tillgänglig som e-bok på 

ProQuest Ebook Central), hämtad 2020-10-21, 191. 
31 Pearlman, Cutting Rhythms: Intuitive Film Editing, 195. 
32 Ibid., 198. 
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Känslorna som framhävdes genom Franks resa har förflyttats till de som uppstår från 

soldaternas kamp, klipparen väljer att betona de liv som kan gå förlorade om Frank skulle 

misslyckas med sitt uppdrag. Utifrån den här filmscenen beskriver Pearlman att det är möjligt 

att utläsa en händelserik sida och känslosam sida från en parallellklippt sekvens. Hur historien 

pågår bestämmer balansen mellan sidorna och scenen från Gallipoli (1981) visar ett skifte i 

balansen för att skildra och skapa empati för soldaterna. 

 

Det finns ett antal samband mellan filmklippning och manusskrivande som Greg Loftin 

redovisar i en forskningsartikel om manusskrivande utifrån klippningens berättarförmåga. 

Syftet med artikeln är att lyfta fram sambanden och inspirera manusförfattare i sitt skrivande, 

Loftin kallar fenomenet för ”writing-for-the-cut”.33 En av punkterna som tas upp i artikeln 

handlar om tid, genom klippning kan händelser förlängas och skifta mellan olika platser vilket 

sker oftast i spänningsfyllda berättelser.34 Parallellklippning är ett verktyg för att manipulera 

tid och manusförfattaren vet om att klipparen bestämmer hur de parallella handlingarna ska 

formas. När spänningen utspelar sig på en plats är det dock manusförfattaren som avgör hur 

klippningen ska gå till och skrivs ner i manuset, artikeln illustrerar det med ett utdrag från 

Bröderna Coens manus till No Country for Old Men (2007).35 Loftin bedömer att manuset 

beskriver spänningens uppbyggnad och att den klippta filmen är väldigt lik det som är skrivet. 

Det här avsnittet från Loftins artikel jämför två olika sätt att hantera tid och spänning vilket är 

intressant för analysen. Att tid och spänning bestäms utifrån valet av klippteknik kommer att 

ligga i åtanke under analysen, ifall de har hanterats annorlunda skulle klipptekniken kunna 

vara en förklaring till detta. 

 

I en artikel från Cinema Journal gör filmhistorikern André Gaudreault en studie av 

klippningen i Edwin S. Porters film Life of an American Fireman (1903). Sedan filmen kom 

ut har alternativa versioner av filmen hittats varav en version använder parallellklippning och 

en gör inte det.36 Det finns argument för båda versionerna angående vilken som är närmast 

Porters original. För att demonstrera skillnaderna gör Gaudreault en beskrivning av filmens 

klipp och placerar de klippta versionerna sida vid sida för att jämföra klippningen i 

förhållande till scenens förlopp.37 De första sju klippen är gemensamma för båda versionerna 

 
33 Loftin, G. ”Writing-for-the-cut: What can screenwriters learn from film editors about storytelling?”. Journal of Screenwriting, 9/1 (2018), 

DOI: 10.1386/josc.9.1.85_1, hämtad 2020-11-20, 85. 
34 Loftin, ”Writing-for-the-cut: What can screenwriters learn from film editors about storytelling?”, 97. 
35 Ibid., 97–98 
36 Gaudreault, A., ”Detours in Film Narrative: The Development of Cross-Cutting”. Cinema Journal, 19/1 (1979) DOI: 10.2307/1225419, 

hämtad 2020-11-20, 39. 
37 Gaudreault, ”Detours in Film Narrative: The Development of Cross-Cutting”, 40–41. 
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men den ena versionen avslutar scenen med nio klipp medan den andra parallellklipper slutet 

och får totalt tjugo klipp. Gaudreaults undersökning tas upp eftersom uppsatsen kommer att 

ha ett liknande tillvägagångssätt, de motsvarande scenerna och dess klipp kommer att 

beskrivas inför en jämförelse. Likt studien kommer händelseförloppet att jämföras med när 

det har klippts med eller utan parallellklippning, med undantag för den tredje analysen. 

Skillnaderna är att beskrivningarna inte kommer ske jämsides med varandra och det är olika 

filmer i uppsatsen.  

 

4. Analys 

Beskrivning av kapitel 

Analysen av parallellklippning kommer att omfatta tre scener varav de första två är 

jämförelser på när tekniken endast har använts i en film och den tredje jämför tekniken i båda 

filmerna. Varje scen kommer att inledas med en beskrivning av händelseförloppet som är 

likadant för alla motsvarande scener, små skillnader i handlingen tas upp innan analysen.38 

Därefter beskrivs scenerna utifrån kompositionstolkning och en analys görs av hur klippen 

uppfyller kriterierna känsla, berättelse och rytm från Murchs ”The Rule of Six”. Klippteori 

kommer att användas under analysen för att framhäva klippteknikernas relation till 

upplevelsen. I den tredje analysen där samma klippteknik används kommer endast 

parallellklippningen att undersökas. Analyserna avslutas med en jämförelse av hur 

upplevelsen av filmscenerna har påverkats av parallellklippning. 

4.1 SCEN I: Henrik visar runt – amerikansk version 

4.1.1 Handling i scen I 

När utredningen av Harriets försvinnande har påbörjats är Mikael Blomkvist ute med Henrik 

Vanger som ger en introduktion till öns invånare. Henrik pekar på olika hus och ger en 

introduktion till personen som bor där. Mikael ställer frågor ibland och får bekräftat att alla på 

ön kan vara misstänkta för försvinnandet, även Henrik räknas in som misstänkt. Efter 

rundturen sätter Mikael upp fotografier av invånarna på väggen i sin stuga för att överblicka 

utredningen. Den amerikanska scenen varar mellan 00:28:24-00:30:2539 och den svenska 

scenen som är parallellklippt varar från 00:28:45 till 00:31:03. 

 
38 Analyserna har gjorts på de officiella DVD-utgåvorna av filmerna. Svensk version distribuerad av Nordisk Film A/S och amerikansk 

version av Sony Pictures Home Entertainment. 
39 Tidskoden som refererar till filmens speltid är sorterad i timmar, minuter och sekunder från när filmen börjar.  
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4.1.2 Kompositionstolkning av scen I – The Girl with the Dragon Tattoo40 

Mise-en-scène 

Henrik och Martin befinner sig i en vintrig miljö som presenteras med en etableringsbild. 

Varje hus som introduceras har en egen etableringsbild som är fotad från där karaktärerna 

står. Under samtalet står Henrik och Mikael framför Henriks hus i utsnittet ”two-shot”.41 När 

Mikael kommenterar visas han i halvbild över Henriks axel. I mitten av scenen används en 

bredbild då Henrik spekulerar att någon jagar sin middag efter att ha hört ett skott. Närbilder 

på Henrik används då han besvarar Mikaels kommentarer och efter förståelsen om att han 

också är misstänkt. Mikael är i närbild ett par gånger då han värmer en penna och i scenens 

sista bild pustar han ut i närbild. Bilderna är statiska förutom i stugan då en panorering och en 

tiltning följer Mikaels rörelser. Fotografierna av Martin och Henrik Vanger visas i halvbild. 

 

Montage 

Det första som etableras är miljön och var karaktärerna kommer att stå, klippen till husen är 

fotade från platsen där samtalet äger rum vilket skapar kontinuitet i miljön. Bilderna då miljön 

etableras och rundturen börjar är betydligt längre än de övriga bilderna. Det första klippet sker 

när Mikael har vänt sig mot det första huset. Samtalsämnet är utgångspunkten för klippen då 

Henrik pratar om en invånare, pekar mot ett hus och det klipps till huset när Mikael tittar åt 

det hållet. Ett undantag sker den sista gången som Henrik pekar mot ett hus och istället 

hamnar Mikael i bild som tittar på Henrik. Klippen följer karaktärernas rörelser som när ett 

huvud vänder sig om eller när Mikael skriver i sitt anteckningsblock. I slutet av scenen klipps 

det från Mikael som går med fotografier i hand till att fotografierna sätts upp på väggen. 

 

Uttrycksfullt innehåll 

Karaktärerna blir träffade av snöflingor, vinden susar i träden och framförallt Mikael är röd i 

ansiktet. Utifrån den blåsiga miljön utstrålar bilderna en kylig och påfrestande stämning för 

Mikael. Detaljerna blir särskilt tydliga i de närbelägna bilderna då han värmer sin penna och 

försöker att anteckna, Mikael befinner sig i en jobbig situation. Stämningen blir starkare från 

hur han blir bemött av Henrik, närbilden på Henrik skapar känslan av en varning mot Mikael. 

Inne i stugan blir stämningen snabbt förändrad, den belysta interiören bildar istället en mycket 

lugnare och mysigare känsla.  

 
40 The Girl with the Dragon Tattoo, Fincher, D., regi (Columbia Pictures, 2011) [film]. 
41 I en two-shot befinner sig två karaktärer i bild oftast med kropparna vända mot kameran utan att titta in i kameran. Källa: Bowen och 
Thompson, Grammar of the Edit, 27. 



 

13 
 

4.1.3 Analys av klippning – The Rule of Six 

Känsla 

Inledningsvis utgår klippen ifrån när Henrik pekar på hus och karaktärerna visas i samma 

utsnitt när Henrik berättar om öns invånare. Från att Mikael börjar kommentera om invånarna 

introduceras nya utsnitt i klippningen för att förtydliga vad karaktärerna känner. I enlighet 

med Pearlman utgår klipparen ifrån ett ögonblick då skådespelarens energi blir särskilt tydlig 

för exempelvis andra skådespelare.42 Mikaels känslor framhävs då han frågar om någon på ön 

pratar med någon överhuvudtaget. Genom att klippa till ett utsnitt som är närmre hans ansikte 

speglas känslorna tydligare och det blir lättare att utläsa vad Mikael tycker om öns invånare. 

Henriks känslor framhävs på ett liknande sätt när han svarar på Mikaels nästa kommentar, han 

skrattar ironiskt och en närbild visar hans ursäkt för att Mikael snart kommer att känna 

invånarna alltför väl.  

Närbilden på Henrik gestaltar empati för Mikael men hans leende signalerar att Henrik kanske 

anar hur invånarna kommer att behandla Mikael. När Harriet kommer på tal börjar Henrik att 

prata långsammare och det syns att han blir nedstämd. Klippet efteråt visar Mikael som tittar 

på honom och har slutat skriva, klippet etablerar att Mikael ser att Henrik har påverkats av 

försvinnandet. Den mest närbelägna bilden används när Henrik förstått att han också är 

misstänkt. Närbilder förmedlar känslor enklare då scenen har utvecklats till en spänd situation 

men förlorar effekten om de används innan dess.43 Vid det här tillfället inser Henrik hur 

Mikael kommer att se på honom och närbilden på Henriks svar förmedlar att han kanske inte 

är lika empatisk längre. Han ler mot Mikael och det klipps till Mikael som nickar försiktigt. I 

slutet när Mikael är i stugan sätter han upp fotografierna i ett lugnt tempo och klippningen 

förhåller sig till hans sansade tempo.  

Berättelse 

Första halvan av scenen inkluderar flera klipp som introducerar ny information för tittaren. 

Den första bilden visar att de står utomhus och Henriks ord bekräftar att de befinner sig på 

familjen Vangers ö. När den första personen Harald omnämns klipps det till hans hus för att 

visa hur det ser ut och var det ligger i förhållande till karaktärernas placering. Det klipps 

senare till karaktärerna då Henrik fortsätter prata och Mikael tar fram sitt skrivblock. Mönstret 

fortsätter med en bild på ett hus och karaktärerna visas i en eller flera bilder innan nästa hus 

visas, det är Henriks ord som introducerar när nästa hus ska visas. Klippen samarbetar med 

 
42 Pearlman, Cutting Rhythms: Intuitive Film Editing, 116. 
43 Bowen och Thompson, Grammar of the Edit, 174. 
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Henriks ord för att skapa en bild av hur husen ser ut, var de ligger och hur ägarna är som 

personer.  

När Mikael börjar ta del av samtalet hjälper även klippen till för att introducera hur 

karaktärerna känner och reagerar på samtalet. Tittaren kan lättare utläsa känslorna från att det 

klipps till närmare bilder på karaktärerna. Skottet som hörs i fjärran är en ledtråd som 

motiverar ett klipp till en bredare bild, detta skapar insikten av att skottet kan höras på långt 

håll. Efter att Henrik har introducerat alla hus pekar Mikael mot Henriks hus och frågar om 

han bor där. Klippet sker samtidigt som Mikael förklarar vad han menar och Henrik vänder 

sig mot huset, här visas även att Henrik närmar sig Mikael efter att han svarat ja. Vid den 

följande interaktionen klipps det till närbilden på Henrik för att etablera hans reaktion på 

Mikaels tankesätt. Bilderna på väggarna i stugan etablerar hur Martin ser ut, den research som 

Mikael har gjort och en karta visualiserar var alla invånare höll hus den dag som Harriet 

försvann.  

Rytm 

Rytmen i klippningen är mycket långsam i början och snabbas upp under scenens gång. 

Etableringsbilden i början varar i 12 sekunder och den återkommande bilden med båda 

karaktärer i bild varar från 6 till 17 sekunder. De inledande bilderna är påtagliga i sin längd i 

jämförelse med övriga bilder i scenen som endast varar i några sekunder. Det första klippet i 

scenen sker när Henrik pekar mot Haralds hus. Det återkommande mönstret är att Henrik 

introducerar husen från att peka på dem, Mikael tittar mot huset och vid det ögonblicket visas 

en kortvarig bild på huset.  

Pearlman talar om att en följd av bilder som påbörjar och avslutar en rörelse kan återskapa 

den uttrycksfulla förmågan från rörelsen som gjorts i verkligheten.44 Klippningen till de olika 

husen är ett exempel på detta. Det upplevs som logiskt att klippa då Mikael tittar mot huset, 

klippet avslutar rörelsen som Henrik startat från att peka mot huset. Klippen tillbaka till 

karaktärerna sker då den väsentliga informationen har levererats av Henrik och klippen 

mellan karaktärerna skiftar i längd efter dialogen eller reaktionerna. Exempelvis när Henrik 

pratar i närbild klipps det från honom när han hunnit prata färdigt. Mikael i stugan går i ett 

lugnt tempo och klippen utgår från hans rörelser till och från väggarna. 

 
44 Pearlman, Cutting Rhythms: Intuitive Film Editing, 97. 
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4.2 SCEN I: Henrik visar runt – svensk version 

I scenen från Män som hatar kvinnor (2009) sker händelsen då Mikael sätter upp fotografier 

och namnlappar på de misstänkta samtidigt som rundturen pågår. Det klipps parallellt mellan 

Henriks rundtur av ön och fotografierna på väggen tills rundturen är slut, vid slutet av scenen 

står Mikael framför väggen där alla fotografierna är uppsatta. Parallellklippningen varar 

mellan 00:28:53 och 00:30:59 tills Mikael står vid väggen med utredningen av Harriets 

försvinnande. Ett par skillnader i handlingen är att rundturen sker till fots, karaktärerna träffar 

på Martin för ett kort samtal och Harriets mor Isabella visas i några bilder under rundturen. 

4.2.1 Kompositionstolkning av scen I – Män som hatar kvinnor45 

Mise-en-scène 

Under rundturen visas karaktärerna gåendes på ön genom bredbilder och halvbilder. Kameran 

är handhållen och åker ofta horisontellt i bilden, den blir stillastående i mötet med Martin 

samt när Mikael ställer den avslutande frågan. När fotografierna visas är kameran statisk och 

det sker åkningar mellan fotografierna som föreställer personerna som nämns under 

rundturen. Vid några tillfällen zoomar kameran långsamt in på en eller flera fotografier. I 

slutet av scenen frågar Mikael om vilka som är misstänkta vilket visas med närbilder på hans 

och Henriks ansikten. Fotografierna visas genom halvbilder och närbilder fram till den sista 

bilden då Mikael står framför väggen i en bredbild.  

Montage 

Klippningen är mestadels lugn genom scenen och är sammanhängande utifrån vad 

karaktärerna säger. Henrik pekar på eller pratar om en invånares hem och nästa bild visar 

huset i förhållande till där karaktärerna befinner sig. Ett jump-cut inträffar när de första 

fotografierna sätts upp, i samma utsnitt klipps det från två till tre fotografier uppsatta på 

väggen. När en invånare kommer på tal klipps det till när Mikael sätter upp personens 

fotografi eller till ett redan uppsatt fotografi på väggen. Det sker också åt det andra hållet med 

Martin, Mikael sätter upp hans fotografi och i den följande bilden blir Martin introducerad då 

karaktärerna anländer till hans hus. Klipp sker utifrån när nästa person ska prata i dialogen 

vilket även sker i mötet med Martin. Övergångar förekommer ibland när det exempelvis tonar 

långsamt från Henriks bror Haralds fotografi till hans hus. Vid Mikaels fråga i slutet sker ett 

plötsligt klipp från fotografierna till honom när han yttrar ”stopp” och ska ställa sin fråga. 

 
45 Män som hatar kvinnor. Arden Oplev, N., regi (Yellow Bird, 2009) [film]. 
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Uttrycksfullt innehåll 

Personerna på fotografierna är vända mot kameran med olika ansiktsuttryck, vissa ler och 

andra är sura. Bilderna under scenens gång inger både en hotfull och mystisk stämning. De 

sura personerna utstrålar den hotfulla stämningen vilket blir starkare då ett fotografi visas i 

närbild. Mystiken kommer från blandningen av fotografierna och bilderna på karaktärerna. 

Henrik och Mikael pratar om invånarna i nutid samtidigt som invånarna visas med gamla 

fotografier, kontrasten mellan personerna blir gåtfull. Under scenens gång skapar kombi-

nationen av rundturen och fotografierna en känsla av att informationen gradvis pusslas ihop. 

4.2.2 Analys av klippning – The Rule of Six 

Känsla 

Det uppstår en förbindelse när det klipps från dialogen mellan karaktärerna till fotografierna 

som föreställer personerna som kommer på tal. Genom en närbild på ett fotografi samtidigt 

som Henrik berättar om personens liv ökar förutsättningarna för att skapa känslor, till 

exempel när Harald sägs vara isolerad från omvärlden och det tonar från fotografiet till huset. 

Kombinationen av dessa bilder kan framkalla en hotfull stämning över huset. I interaktionen 

med Martin utgår klippningen från att visa reaktionerna på Martins ord. Martin hälsar genom 

Mikaels öknamn Kalle Blomkvist och det klipps till en halvbild när Mikael svarar att han 

föredrar att bli kallad för sitt förnamn.46 I halvbilden ler Mikael medan Henrik upplevs som 

neutral i Martins närvaro. När Mikael avbryter Henrik gör klippningen likaså och stör flödet i 

upplevelsen, Mikael visas på närmare håll för att lättare kunna visa hur han känner. Henriks 

svar visas i ett liknande utsnitt för att kunna skildra hans känslor när han besvarar Mikael. 

Från det sista klippet till den fotografifyllda väggen kan en känsla skapas angående att Mikael 

har mycket att göra på egen hand och vad han ska göra härnäst. 

Berättelse 

Genom klippningen kombineras dialog med visuell information för att etablera personerna 

och deras historier. Harald introduceras med Henrik som pekar mot huset, huset visas upp och 

samtidigt som Henrik pratar om honom klipps det till fotografiet som föreställer honom. 

Fotografiet är placerat mellan fotografier på bröderna Henrik och Richard vilket skapar en 

visuell relation mellan dem. Kameran som åker mellan de olika fotografierna under samtalets 

gång skapar också en relation mellan personerna. Bildernas namnlappar ger vidare ledtrådar 

om invånarna, de som är avlidna har markerats med ett kors. Martin presenteras med ett 

 
46 Kalle Blomkvist är en fiktiv pojkdetektiv skapad av Astrid Lindgren, Mikael Blomkvist blir kallad för det på olika ställen i filmen. 
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fotografi som sätts upp på väggen följt av ett klipp till huset när Henrik berättar om hans plats 

i ledningen och de träffar Martin i nästa bild. Samtalet etablerar att Martin känner till vem 

Mikael är och även hans yrke, han hälsar genom Mikaels öknamn som är kopplat till yrket. 

Isabella blir etablerad med bilder på när hon kliver in i en bil med egen chaufför vilket är ett 

tecken på rikedom och/eller makt. Tejpbitarna som går från hennes fotografi till barnen 

Harriets och Martins fotografier skapar en visuell relation. Klippet till Mikaels fråga i slutet 

etablerar att han vill veta vilka som är misstänkta och får ett oväntat svar. Den sista bilden 

visar alla fotografier samlade på en plats och etablerar Mikaels utgångspunkt i utredningen. 

Rytm 

Under rundturen varar klippen oftast mellan 3 till 5 sekunder innan ett nytt klipp görs och 

klippen vid väggen varar mellan 2 till 8 sekunder. Det första klippet till Haralds hus sker när 

Henrik har pekat mot det och Mikael har vänt blicken mot huset. Klippet till Haralds fotografi 

sker i slutet av Henriks dialog om honom och då Mikael ska kommentera relationen mellan 

bröderna. När kameran rör sig mellan fotografier samtidigt som karaktärerna talar om dessa 

personer sker det inga klipp tills de pratat färdigt, dessa bilder blir några sekunder längre än 

de övriga bilderna. Klippen till eller från fotografierna utgår från då namnet kommer på tal 

och det händer också när andra personer presenteras under scenens gång. Isabellas bilder 

börjar när Henrik pratar om hennes historia och precis när han blir nedlåtande mot henne visas 

hennes ansikte med en halvbild. Bilderna från rundturen används för att visa interaktionen 

mellan karaktärerna och är oftast kortvariga, när övertoningar har använts upplevs rytmen 

som lugnare. Den lugna rytmen bryts upp när Mikael avbryter Henrik, klippet matchar med 

när han yttrar ”stopp”. Inga fler övertoningar används efter att rytmen plötsligt har förändrats. 

De resterande klippen i scenen utgår efter den nya rytmen. 

4.2.3 Parallellklippning 

Interaktionen mellan de två parallella händelserna sker från att Henrik börjat introducera 

Harald tills rundturen tagit slut och Mikael har färdigställt samlingen av information om öns 

invånare. Händelserna inträffar inte samtidigt eftersom Mikael är med i båda händelserna, att 

han lär sig om personerna under rundturen pekar på att fotografierna sätts upp efter rundturen. 

En synlig skillnad mellan dessa händelser är återigen att rundturen har filmats med handhållen 

kamera och bortsett från rörelser mellan fotografier visas fotografierna med en statisk kamera. 

Personen på fotografiet är vänd mot tittaren i närbild vilket etablerar både hur personen ser ut 

och kan ge en emotionell effekt. Invånarna fördjupas av karaktärernas dialog som ger 



 

18 
 

bakgrunden om varje person och relationen till andra på ön. Bilderna på Mikael och Henrik 

under samtalet möjliggör också att tittaren kan tolka hur de reagerar på personernas historia.  

Den tidigare nämnda skillnaden på hur en invånare introduceras visar hur ordningen på de 

parallella klippen ger olika sätt att presentera personerna på. Rytmen i klippningen är 

mestadels jämn mellan händelserna och klippen matchar väl med hur historien och den 

emotionella potentialen förs framåt. Utifrån Pearlmans teori om att identifiera en händelserik 

och en känslosam sida av en parallellklippt scen47 upplevs rundturen som det förstnämnda och 

fotografierna som det andra. Rundturen är delen som för berättelsen framåt genom dialogen 

och bilderna på husen som Henrik presenterar. Fotografierna fördjupar den presenterade 

informationen genom klippningen och bildar förutsättningar för att påverka tittaren 

emotionellt. Båda sidor är balanserade till händelseförloppet och har en fungerande 

interaktion i slutet då Mikael står framför den fotografifyllda väggen. 

4.3 Sammanfattning & jämförelse av scen I 

Scenen från The Girl with the Dragon Tattoo (2011) skildrar rundturen med flera närbelägna 

bilder på Mikael och Henrik för att spegla hur de känner. Bilderna på husen visas efter att 

Henrik har pekat och Mikael har tittat mot huset. Rytmen i klippen utgår från karaktärernas 

rörelser och samspelar med informationen som bilderna ska leverera. Enligt Verstraten är det 

viktigt att hopkoppla bilder som visar vad en karaktär tittar på eftersom åskådaren kan 

identifiera med karaktären utifrån det.48 Genom att klippa till huset när Mikael tittar på det får 

tittaren en bekräftelse om vad han får se, i båda filmerna visas husen men det klipps oftare 

utifrån Mikaels blick i den amerikanska scenen. Män som hatar kvinnor (2009) använder 

parallellklippning för att kombinera rundturen med Mikael som sätter upp fotografierna och 

skapa en färdig fotografisamling vid rundturens slut. Den svenska scenen klipper inte lika ofta 

mellan karaktärerna utan fokuserar mer på samspelet mellan fotografierna och dialogen.  

Den största skillnaden mellan scenerna är att parallellklippningen inte presenterar händelserna 

i kronologisk ordning. När en person introduceras får tittaren se var karaktären bor och hur de 

ser ut, i samband med Henriks dialog levereras informationen både verbalt och visuellt. 

Klippningen i den svenska scenen växlar mellan handlingarna i den ordning som invånarna 

kommer på tal och ger större potential för att bilda känslor kring de misstänkta. Den 

amerikanska versionen visar dock mer av Mikael och Henrik vilket ger bättre förutsättningar 

 
47 Pearlman, Cutting Rhythms: Intuitive Film Editing, 198. 
48 Verstraten, Film Narratology, 87–88. 
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att bilda känslor för dem. Parallellklippningen får utredningen att utvecklas fortare och ha 

större vikt för scenen. Detta ger dock mindre plats till att etablera känslorna under rundturen. 

4.4 SCEN II: Mikael i skogen – svensk version 

4.4.1 Handling i scen II 

Mikael befinner sig utomhus på ön och är omgiven av skog när ett skott susar förbi och träffar 

ett närliggande träd. Blod börjar att rinna från Mikaels panna och han försöker att fly från 

skogen samtidigt som fler skott hörs på avstånd. Efter en stund anländer Mikael blodig och 

utmattad till sin stuga där Lisbeth Salander befinner sig, hon blir häpnad av hur Mikael ser ut. 

Den svenska scenen varar mellan 01:31:33 och 01:32:56 och den parallellklippta scenen i den 

amerikanska filmen varar från 01:31:37 till 01:32:55.  

4.4.2 Kompositionstolkning av scen II – Män som hatar kvinnor49 

Mise-en-scène 

Kameran följer Mikael i skogen med åkningar tills han stannar till och efter det blir kameran 

handhållen. I scenen presenteras miljön genom bredbilder, Mikael ofta genom halvbilder och 

vid skottlossningen används flera närbilder på hans ansikte. Mördaren som är dold bakom ett 

träd visas i en likadan halvbild flera gånger. Point of view-bilder (POV) utnyttjas också för att 

visa genom Mikaels ögon. Utsnittet används en gång när han saktar ner i skogen samt några 

gånger till när han tittar omkring i skogen och efter skotthållet. Vid dessa bilder är kameran 

särskilt skakig och rörlig. När Mikael anländer till stugan etableras interiören med en bredbild 

och dialogen med Lisbeth visas genom halvbilder. Bilderna i stugan är alla statiska. 

 

Montage 

I denna scen förhåller sig klippningen till en långsam hastighet medan kameran följer Mikael 

fram till platsen där han stannar till i skogen. När det första skottet avlossas inträffar de 

kommande klippen i en snabbare takt och utgår ifrån den takten tills Mikael börjar att ta sig 

till säkerhet. Inne i stugan återgår klippningen till ett långsammare tempo. Kontinuiteten är 

bibehållen i scenen vilket märks på miljön, en våtmark syns i bakgrunden när scenen börjar 

och Mikael springer igenom den när han flyr från skogen. Mikael blir skadad av ett skott och i 

enlighet med kontinuiteten är såret kvar genom resterande bilder.  

 

 
49 Män som hatar kvinnor. Arden Oplev, N., regi (Yellow Bird, 2009) [film]. 
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Uttrycksfullt innehåll 

Den lugna stämningen i miljön blir plötsligt avbruten när skottet träffar trädet och Mikael blir 

chockerad. Mikael hamnar i en livsfarlig situation och den känslan är märkbar utifrån bilderna 

på honom. Faran blir särskilt tydlig i närbilderna på Mikaels skada i pannan och i POV-

bilderna där mördaren inte syns till. Vissheten om att mördaren har Mikael inom skotthåll och 

den samtida ovissheten om var mördaren är skapar en oroväckande stämning. När Mikael 

kliver in i stugan blir stämningen mer avslappnad efter att han hamnat i säkerhet. Hans skada 

blir dock snabbt påmind igen vilket återger hur nära han var på att bli dödad alldeles nyss. 

 

4.4.3 Analys av klippning – The Rule of Six 

Känsla 

Genom scenens gång utgår klippningen mestadels från Mikaels rörelser och känslosamma 

tillstånd. Det används flera POV-bilder för att visa händelsen ur Mikaels ögon och den första 

används när han slutar springa. Denna bild är troligtvis placerad tidigt i scenen för att 

introducera närvaron av POV-bilder senare i scenen. POV-bilderna skapar en relation till 

Mikael utifrån att tittaren får endast se det som Mikael kan se från där han befinner sig. 

Klippningen snabbas upp för att anpassa sig till den plötsliga faran som Mikael försöker att 

hinna registrera. Från att beskjutningen startar tills Mikael flyr från platsen används flera 

närbilder på honom. Närbilderna används för att visa skräcken i hans ansikte och skadan i 

pannan för att skildra den livsfarliga situation som Mikael upplever. Klippningen blir lite 

långsammare då han ligger på marken eftersom de utgår från Mikaels försiktiga rörelser. 

Bilderna i stugan utgår också från den pågående stämningen, den börjar lugnt med bredbilden 

på Lisbeth och när Mikael dyker upp klipps det till närmare bilder för att visa deras känslor. 

Lisbeth har blivit tydligt häpen från hur Mikael ser ut och Mikael har blivit arg över det som 

nyss har hänt honom. 

Berättelse 

Miljön etableras genom de första klippen med Mikael som rör sig igenom skogen. Det finns 

skog, stenar och när Mikael stannar till syns en våtmark i bakgrunden. Bilden på Mikael då 

skottet träffar trädet skapar en plötslig vändning i intrycket av den lugna miljön, det klipps 

direkt till mördaren så att tittaren får veta vad som just träffade trädet. Från bilderna på 

mördaren syns det att mördaren har ett jaktgevär med sikte och det ger insikt i hur mördaren 

kan hitta Mikael i skogen. En närbild visar när Mikael lägger sig ner på marken och börjar 

krypa iväg, det kan betyda att han ligger lågt för att undvika skotten. Det klipps tillbaka till 
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mördaren som laddar om och siktar igen vilket indikerar att Mikael ännu är inom skotthåll. 

Bloddropparna som rinner från Mikaels panna bekräftar att han blev träffad men att skottet 

endast skrapade huvudet. POV-bilderna visar hur Mikael ser sig omkring och endast ser skog 

vilket innebär att Mikael inte hittar mördaren.  

Det sista skottet som nästan träffar honom etablerar att mördaren fortfarande ser honom och 

den följande POV-bilden bekräftar att Mikael fortfarande inte kan se mördaren. Bilden med 

Mikael på våtmarken skapar förståelsen av att han flyr från skogen så snabbt som möjligt. 

Lisbeth visas i en helt annan miljö men de igenkännbara fotografierna från Mikaels utredning 

förklarar att det är Mikaels stuga. Verstraten understryker att ju tydligare miljöerna är 

urskiljbara från varandra desto enklare går det att följa berättelsens utveckling.50 Vid ett klipp 

till en interiör kan en etableringsbild användas innan dess för att beskriva miljön. Här klipps 

det istället direkt till inomhusmiljön. Mikael visas precis efter att dörren till stugan hörs 

stängas, Mikael har uppenbarligen tagit sig ifrån skogen och hamnat i säkerhet. Klippen 

mellan Lisbeth och Mikael visar hur de reagerar på vad som har hänt med Mikael. 

Rytm 

I samband med hur Mikaels situation fortsätter förändras klipprytmen vid olika tillfällen 

under scenens gång. Inledningsvis är klippen ett antal sekunder långa för att matcha Mikaels 

rörelser och etablera miljön som han är i men sedan går klippen mycket snabbare när Mikael 

reagerar på de första skotten som avlossas. Tittaren hinner inte utläsa särskilt många detaljer 

om den dolda mördaren på grund av att dessa bilder är kortvariga. Rytmen saktas ner igen när 

Mikael ligger på marken för att matcha hur han försiktigt drar sig undan från skogen. Klippen 

till POV-bilderna sker när Mikael svänger sitt huvud, matchningen skapar förståelsen av att 

nu närmast får tittaren se genom Mikaels ögon. Klipprytmen förhåller sig lugn fram tills 

Mikael kliver in i stugan igen. Under interaktionen med Lisbeth klipps det fram och tillbaka 

mellan karaktärerna utifrån den snabba dialogen. 

4.5 SCEN II: Mikael i skogen – amerikansk version 

Den motsvarande scenen i The Girl with the Dragon Tattoo (2011) innehåller Lisbeth som 

installerar övervakningskameror i Mikaels stuga samtidigt som Mikael tar sig till stugan.51 

Lisbeth fortsätter att montera kameror och tar fram sin laptop för att se vad kamerorna visar. 

En figur syns på skärmen som är utanför stugan, Lisbeth tittar mot ytterdörren och Mikael 

 
50 Verstraten, Film Narratology, 84. 
51 I den svenska versionen sker installationen av kamerorna strax efter denna scen. 
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kommer in i stugan. Parallellklippningen startar när Lisbeth packar upp kamerorna vid 

01:32:10 och slutar när Lisbeth tar fram sin laptop vid 01:32:46. Utöver den tillagda 

händelsen med kamerorna visas inte mördaren och Mikael flyr direkt i den här handlingen. 

4.5.1 Kompositionstolkning av scen II – The Girl with the Dragon Tattoo52 

Mise-en-scène 

I en etableringsbild anländer Mikael till en plats vid skogen där han stannar och blickar ut, 

bilden panorerar från träden till Mikael som närmar sig kameran. En närbild används då 

skottet träffar trädet och Mikael blir skadad. Under flykten följer kameran Mikael vågrätt mot 

det håll som han springer, utsnitten skiftar mellan bredbild och halvbild under språnget. I 

bilderna på Lisbeth används en panorering eller tiltning för att följa hennes rörelser istället för 

en åkning. Hon monterar tre kameror runtomkring stugan i liknande utsnitt. Efter att Mikael 

har lämnat skogen blir han synlig i två snabba bredbilder. Inne i stugan börjar närbilder att 

användas då Lisbeth tar fram datorn och spärrar upp ögonen när hon tittar på skärmen. 

Slutligen presenteras Mikaels entré och Lisbeths reaktion genom halvbilder. 

 

Montage 

De första bilderna etablerar miljön och varar länge jämfört med bilderna därefter. Klippen 

inträffar när Mikael stöter på ett hinder, halvbilden på honom klipps in då han hoppar ner för 

en sten och när träd kommer i hans väg. Mikael springer åt vänster i alla bilder vilket är 

kontinuerligt i förhållande till miljön. När Lisbeth introduceras klipps det mycket oftare till 

nya bilder och monteringen av kamerorna visas i en liknande följd. I en halvbild tar hon fram 

kameran, den monteras i en närbild och kameran startar i en POV-bild vilket visar Lisbeths 

ansikte. Lisbeths rörelser motiverar klipp som när Mikael kommer in vänder hon sig om 

snabbt och det klipps efter huvudrörelsen. Klippningen saktas ner lite grann då Mikael 

kommer in genom dörren och Lisbeths reaktion visas. 

 

Uttrycksfullt innehåll 

Scenen kan kännetecknas utifrån att ha bilder som avger en mörk och nyfiken stämning. 

Dagsljuset är tydligt när Mikael är i skogen och blir gradvis mörkare under scenens gång fram 

tills han kommer in i en belyst stuga. När skotten avfyras blir den lugna stämningen i skogen 

ersatt av en farlig känsla som byggs upp under flykten, den blir dock övertagen av nyfikenhet 

när Lisbeth syns i bild. Att inte få se vad som händer med Mikael och istället få se Lisbeth i 

 
52 The Girl with the Dragon Tattoo, Fincher, D., regi (Columbia Pictures, 2011) [film]. 
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stugan blir till en början förvånande. Känslan av fara återvänder när Lisbeth ser figuren på 

skärmen och hon vänder sig mot dörren. Från synen att det är Mikael skapar en avslappnande 

känsla utifrån att båda karaktärerna inte längre är i någon fara.  

4.5.2 Analys av klippning – The Rule of Six 

Känsla 

De första klippen utgår ifrån Mikaels långsamma färd uppför kullen, ett klipp till halvbild på 

honom sker efter att han klättrat upp och stannat till för att överblicka miljön. När skottet har 

avlossats blir kameran rörlig och klippen förtydligar hur han försöker att lämna platsen. Ett till 

skott hörs i fjärran under flykten och Mikael snabbt tittar bakåt. Både han och åskådaren 

förstår att mördaren fortfarande ser honom. När det klipps till Lisbeth skapas en kontrast i 

upplevelsen, kameran är statisk och klippen börjar att utgå ifrån hennes snabba rörelser. Till 

skillnad från Mikael som springer för livet är Lisbeth snabb på ett självsäkert sätt då klippen 

följer när hon installerar flera kameror.  

Genom POV-bilderna från kamerorna får tittaren se en glimt av Lisbeths ansikte, utan dessa 

syns knappt hennes ansikte innan Mikael närmar sig stugan. Det första klippet tillbaka på 

Mikael sker när alla kameror har installerats och det syns att han springer långsammare vilket 

kan signalera trötthet. Att han befinner sig framför Henriks hus kan också ge känslan av att 

han börjar närma sig civilisationen där han kan få hjälp. När Lisbeth tittar i datorn blir hennes 

känslor tydligare, klippningen visar att hennes ögon blir vidöppna av en figur som närmar sig 

stugan. Det är otydligt vem figuren är på skärmen och Lisbeth ser nervös ut. Dörren hörs i 

bakgrunden och klippen följer hennes plötsliga blick mot dörren. När det bekräftas att det är 

Mikael förstår både Lisbeth och tittaren vem det var och kan pusta ut. 

Berättelse 

De första två klippen visar att Mikael är omgiven av träd och när han börjat springa blir det 

tydligt att han flyr genom en skog. Skottet introducerar en farlig situation med någon som är 

på jakt efter Mikael och blodet som rinner visar att han blev träffad av något. Klippet när det 

andra skottet hörs ger insikt i att Mikael fortfarande är inom skotthåll. När det klipps till 

Lisbeth visas en helt annan miljö som Mikael inte är med i, de första klippen och POV-bilden 

från kameran bekräftar att hon installerar en övervakningskamera i stugan. De nästkommande 

klippen visar två liknande följder av klipp för att ge förståelsen om att kameror även placeras 

utanför stugan. Genom den snabba bredbilden på Mikael får tittaren veta att han tagit sig ifrån 

skogen levande och har börjat att flåsa. När Mikael blir synlig igen springer han i en 

långsammare takt men det finns inga ledtrådar i denna bild om vart han är på väg. 
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Klippningen i slutet demonstrerar hur Lisbeth ser vad de monterade kamerorna visar och det 

syns att hon reagerar på en figur som blir synlig på skärmen. När Mikael kommer in genom 

dörren blir det uppenbart att stugan var den plats han skulle till och Lisbeths reaktion på 

Mikaels ansikte förklaras i klippet efteråt. 

Rytm 

Rytmen är långsam i början av scenen och blir successivt snabbare efter att skottet har skjutits 

iväg och Mikael börjat springa i full fart. Klippen till mer närgångna utsnitt matchar hans 

kroppsrörelser som när han hoppar ner från en sten och när han börjar att bli omgiven av träd. 

Lisbeths berättelse snabbar upp rytmen avsevärt och scenen fortsätter att ha ett tämligen 

snabbt tempo tills scenen tar slut. Klippen matchar Lisbeths rörelser när hon installerar 

kameror i och utanför stugan. Varje montering innehåller en liknande följd av bilder och 

avslutas med en POV-bild när kameran startas. POV-bilden varar lite längre än de övriga 

bilderna för att hinna visa Lisbeth som kontrollerar om kameran fungerar. När Mikael visas 

igen spelas hans bilder i ett liknande snabbt tempo, det sista klippet med honom innan han når 

fram är dock lite längre. Lisbeth vid datorn är också klippt efter hennes rörelser när hon 

plockar upp den och när hon reagerar på figuren som kommer in genom dörren. Rytmen 

saktas ner lite grann när Mikael kommer in för att tittaren ska hinna utläsa att det är Mikael 

och likaså med reaktionen från Lisbeth. 

4.5.3 Parallellklippning 

Parallellklippningen startar mitt i Mikaels flykt genom skogen och interaktionen med Lisbeths 

berättelse sker först efter att han blivit synlig i övervakningskamerorna. Interaktionen blir 

dock slutgiltig när han kommit in i stugan och Lisbeth fått veta vem som dök upp på skärmen. 

Innan dess visas Mikael endast genom två bilder och resten av tiden spenderas hos Lisbeth. 

En effekt som berör känsla, berättelse och rytm skapas när det klipps ifrån Mikael i skogen. 

Det skapas en rytmisk kontrast i klippningen och tittaren får kännedom om vad som pågår i 

Mikaels stuga samtidigt som han själv tar sig dit, det är dock i slutet av scenen som det 

avslöjas att det var stugan som han försökte nå fram till.  

Bowen och Thompson menar att likaväl som att ett klipp tillför information kan det också 

undanhålla information, så länge som frågorna i sinom tid blir besvarade kan publiken 

engageras av väntan på svar.53 Åskådaren lämnas med frågan om vad som kommer att hända 

med Mikael som ännu svävar i livsfara och klippen tillbaka till Mikael visar att han lyckats 

 
53 Bowen och Thompson, Grammar of the Edit, 57. 
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lämna skogen men blivit utmattad. Efter att parallellklippningen slutat att användas byggs mer 

spänning upp genom den mystiska figuren som Lisbeth reagerar på i datorn. Spänningen når 

sin kulmen när hon tittar mot dörren vilket är där interaktionen mellan händelserna inträffar. 

Det är också vid det här tillfället som den snabba klipprytmen saktas ner som introducerades 

genom parallellklippningen. Rytmen förändrades i takt med karaktärernas känslor och från 

hur scenen fortsatte framåt. 

4.6 Sammanfattning & jämförelse av scen II  

I Män som hatar kvinnor (2009) kombineras närbilder med POV-bilder från Mikaels ögon för 

att återge den dramatiska situationen. Tittaren får se att mördaren har Mikael inom skotthåll 

men Mikael själv kan inte se mördaren. Klipprytmen ökar drastiskt när Mikael hamnar i knipa 

och saktas ner när han börjar att ta sig ifrån skogen. Scenen från The Girl with the Dragon 

Tattoo (2011) förlänger färden mot stugan genom att klippa parallellt med en annan händelse 

ända tills Mikael når fram. Mördaren syns inte till och det klipps till Lisbeth när Mikael 

fortfarande är i skogen, det kan skapa nyfikenhet om hur det kommer att gå för honom. 

Rytmen i klippningen samarbetar med de två berättelsernas förlopp för att bilda en 

spänningsfylld interaktion i slutet av scenen då karaktärerna möts i stugan.  

Som Greg Loftin berättade tidigare är det manusförfattaren som formar spänning i scenen 

men när parallellklippning används bestämmer klipparen hur spänningen fördelas mellan 

klippen.54 Hur spänning byggs upp är en avgörande skillnad mellan de två scenerna. 

Parallellklippningen introducerar en händelse som distraherar från den föregående handlingen 

och skapar nyfikenhet kring vad som pågår i den handlingen. Jämfört med den svenska scenen 

som visar Mikaels situation i realtid uppstår spänning från det som inte visas av honom. Män 

som hatar kvinnor skildrar en långvarig dramatisk situation som Mikael långsamt tar sig ifrån 

medan den amerikanska versionen stannar upp hans resa mot säkerhet. The Girl with the 

Dragon Tattoo ställer frågor till tittaren och väntar med att besvara dem tills interaktionen 

mellan händelserna sker i slutet av händelseförloppet.  

4.7 SCEN III: I Martins källare 

4.7.1 Handlingar i scen III 

Den ena handlingen följer Mikael som är fastbunden i Martin Vangers källare eftersom 

Mikael har grävt i Martins mörka förflutna. Källaren har haft tillfångatagna kvinnor under 

 
54 Loftin, “Writing-for-the-cut: What can screenwriters learn from film editors about storytelling?”, 97. 
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flera års tid. Mikael påstår att Martin dödade Harriet men det visar sig inte vara sant och 

Martin blir arg. Mikael blir upphissad med en vinsch och får svårt att andas. I den andra 

handlingen visas Lisbeth som kör motorcykel i full fart till stugan för att berätta om Martin 

för Mikael. Hon hittar inte Mikael och tar fram sin laptop för att hitta honom i inspelningen 

från övervakningskamerorna. Lisbeth ser att Martin har försökt ta sig in i stugan och tar sig 

till Martins hus. Hon smyger in i Martins källare, slår ner honom med en golfklubba och 

räddar Mikael i sista sekunden.  

Från att Mikael har hamnat i källaren tills Lisbeth räddar honom varar mellan 01:47:26-

01:54:09 i den svenska versionen och 01:54:02-02:01:15 i den amerikanska versionen. 

Parallellklippningen börjar när Lisbeths motorcykel visas och slutar när hon sett Martin i 

datorn. Parallellklippningen varar från 01:50:01 till 01:50:43 i den svenska scenen och den 

amerikanska varar mellan 01:54:02-01:58:59. I den amerikanska scenen går Martin oftare runt 

i källaren för att hämta verktyg och sätta på musik, vid dessa bilder blir miljön mer synlig. 

4.7.2 Parallellklippning – Män som hatar kvinnor55 

Scenen inleds med Mikaels berättelse som har en relativt långsam klipprytm, det första partiet 

innehåller mestadels dialog och reaktioner från karaktärerna innan det klipps till Lisbeth. Som 

berättarteknik används bilder för att etablera Martins källare i början av scenen, när Mikael 

har hamnat i källaren visas miljön i en etableringsbild samtidigt som Mikael tittar runt. 

Martins historia som berättas för Mikael innehåller ofta närbilder vilket skapar förutsättningar 

för känslomässig potential. Det klipps från Mikaels handling efter att Martin har avslöjat hur 

han gör sig av med kvinnorna som han haft i källaren. Frågorna som kan uppstå från att klippa 

bort från dem avser vad som kommer att hända med Mikael.  

Lisbeths berättelse förlitar sig mer på visuella ledtrådar jämfört med Mikaels som använder 

dialog för att föra berättelsen framåt. När det klipps till Lisbeths handling skapas en tydlig 

kontrast i händelseförloppet, det finns inte mycket ljus i miljön och klipprytmen snabbas upp 

för att matcha motorcykelns hastighet. Interaktionen inträffar när hon anländer till stugan, hon 

ropar på Mikael utan att få svar och tar snabbt fram sin laptop för att leta efter honom. 

Närbilder visar hur hon letar med ögonen efter något på skärmen. Först blir Mikael synlig på 

skärmen följt av Martin som försöker att ta sig in i stugan. Vid det här ögonblicket klipps det 

till en närbild på Martin som fortsätter med sin historia. Från det här klippet skapas ett 

 
55 Män som hatar kvinnor. Arden Oplev, N., regi (Yellow Bird, 2009) [film]. 
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engagemang till nyfikenhet eftersom tittaren inte får se Lisbeths reaktion från att se Martin på 

skärmen. Vad hon tänker att göra förblir oklart tills hon anländer till källaren. 

När Mikaels berättelse introduceras igen återgår scenen till det långsamma tempot som det 

första partiet hade. Med tiden blir stämningen mer spänd mellan Mikael och Martin, när 

Mikael anklagar Martin för mordet på Harriet blir Martin arg och klipprytmen snabbas upp. 

Mikaels situation blir gradvis värre och klippningen förändras för att förutsätta känslor om 

hans överlevnadschanser. Det klipps mellan Mikael som hissas upp med vinschen och Martin 

som stirrar på Mikael medan han vevar. Flera närbilder används på Mikael för att visa hans 

andningssvårigheter, bilderna blir suddiga och Martins röst i bakgrunden blir otydlig. Det 

klipps till en oskarp POV-bild från Mikaels ögon och han ser källardörren öppnas.  

Vid det här momentet inträffar den avgörande interaktionen mellan Mikaels och Lisbeths 

handlingar. Medan Lisbeth blir gradvis skarpare i POV-bilden klipps det snabbt till Martin 

som avslöjar att han även har planer för henne, han vänder sig om och träffas av golfklubban. 

Tittaren får nu svar på vad Lisbeth har listat ut när hon var i stugan och att hon har hittat både 

Martin och Mikael. Klipprytmen blir mycket snabb i samband med Lisbeths snabba rörelser 

och de sista klippen gestaltar scenens förlopp visuellt. Martin blir nedslagen och Lisbeth 

skyndar sig till veven som hon slår till med golfklubban, vinschen släpper och Martin som 

ännu är vid liv faller ner på golvet i närbild.  

4.7.3 Parallellklippning – The Girl with the Dragon Tattoo56   

Parallellklippningen startar vid scenens början med tre klipp på Lisbeth som kör fort med 

motorcykeln. I samma färdriktning som mc:n åker ur bild matchas rörelsen med en övergång 

till Mikael som släpas över källargolvet. Att Lisbeth kör fort indikerar att hon har bråttom och 

klippet till Mikaels berättelse kontrasterar i form av miljö och ljussättning. Mikaels berättelse 

innehåller en långsammare klipprytm med klipp som inträffar när karaktärerna ska prata eller 

reagera på vad den andra säger. Flest reaktionsbilder kommer från Mikael som lyssnar på 

Martins historia. Martin frågar var Lisbeth är, Mikael ljuger om att hon åkt till Stockholm och 

blir påkommen av Martin som vet att hon ska återvända till stugan. Det antyds att Martin har 

planer för henne och efter att det är sagt klipps det till Lisbeth som anländer till stugan. 

En halvbild följer Lisbeth som hälsar utan att få svar, ser sig omkring och hittar Mikaels 

research som fick honom att göra Martin till huvudmisstänkt. Ljussättningen är mörk och 

 
56 The Girl with the Dragon Tattoo, Fincher, D., regi (Columbia Pictures, 2011) [film]. 
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kontrasterar med belysningen i källaren. Klippningen snabbas upp när hon tittar igenom 

researchen och närbilder visar en förändring i ansiktsuttrycket, hon tittar mot en väska under 

ett bord och klippen följer när hon raskt plockar upp den och tar fram en laptop. Efteråt klipps 

det tillbaka till Martins konversation, det blir inte bekräftat vad hon ska göra med datorn 

vilket skapar en förutsättning för nyfikenhet. Klippen tillför information med visuella 

ledtrådar genomgående i det här partiet men det sista klippet lämnar ett par frågor obesvarade. 

Klippningen i nästa parti använder ett liknande mönster som i den första delen av Mikaels 

berättelse, Martin sätter sig närmare den fastbundna men tysta Mikael och fortsätter att prata. 

Gradvis blir bilderna lite kortare i längd och översiktsbilder övergår till halvbilder på 

karaktärerna när Martin beskriver vad han gör med kvinnorna i källaren. Bilderna som visar 

Mikaels reaktion på Martins ord och även bilderna på Martin när han pratar inger 

känslomässig potential för åskådaren.  

Lisbeths dator visas när hon tagit fram inspelningen från övervakningskamerorna och hon 

reagerar på något från inspelningen. Klipprytmen blir återigen snabb då det klipps mellan 

datorn och Lisbeths ansikte, informationen levereras visuellt till tittaren. En POV-bild från en 

av kamerorna visar Martin stå vid stugans ingång och en närbild på datorn visar när han 

öppnar dörren för att kika in. I det sista klippet slår Lisbeth igen laptopen och reser hastigt på 

sig, mitt i rörelsen klipps det tillbaka till källaren. Det här partiet demonstrerar Lisbeths 

reaktion på att Martin har letat efter Mikael i stugan och den potentiella frågan som kan ställas 

utifrån det sista klippet är vad hon planerar att göra. 

Jämfört med de tidigare partierna hos Mikael har det följande partiet en snabbare klipprytm. 

Martin sätter på musik och berättar om en kvinna som nyligen har suttit inburad i källaren. 

Mikael anklagar Martin för att ha gjort sig av med Harriet på samma sätt och Mikael sätter sig 

själv i större fara. Klippningen blir snabbare i takt med hur Martin förbereder sig för att döda 

Mikael och bilderna börjar att medföra mer visuell information istället för muntlig. Närbilder 

börjar att användas på Mikael som får svårt att andas och i kombination med den snabbare 

klipprytmen kan känslor skapas angående Mikaels försvårade andning. När Martin står 

framför Mikael klipps det till källardörren som öppnas och kameran följer någon som smyger 

sig in, Lisbeth tillkännager sig själv och svingar golfklubban. Tittaren får veta vad Lisbeth 

skyndade sig till att göra och interaktionen mellan handlingarna snabbar upp klipprytmen 

ytterligare. Scenens sista händelser gestaltas visuellt, klubban träffar Martin som faller ner i 

golvet och Lisbeth får loss Mikael från vinschen.  
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4.8 Sammanfattning & jämförelse av scen III 

I Män som hatar kvinnor (2009) visas Mikaels händelse först i över två minuter och när 

parallellklippningen startar visas hela Lisbeths händelse utan avbrott. Resten av scenen sker i 

Mikaels berättelse fram tills den slutliga interaktionen mellan händelserna äger rum. 

Strukturen skapar mycket fokus på Martins och Mikaels samtal och hur de reagerar på vad 

som sägs. Mikaels handling gestaltar karaktärernas känslor genom mycket närbilder som 

utgår från dialogen och klipprytmen respekterar hur snabbt dialogen yttras. Lisbeths handling 

innehåller också närbilder men också mer visuellt berättande och klippen matchar hennes 

snabba rörelser. Interaktionen snabbar upp klipprytmen avsevärt tills scenen tar slut. Scenen 

från The Girl with the Dragon Tattoo (2011) är mycket lik den svenska scenen. Parallell-

klippningen är dock mer långvarig genom att Lisbeths berättelse är uppdelad, det klipps till 

henne tre gånger innan hon räddar Mikael i slutet. Lisbeths handling är endast några sekunder 

längre än i den svenska scenen men från att det oftare klipps till och från hennes berättelse blir 

hennes närvaro mer märkbar.  

Placeringen av Lisbeths berättelse är den största skillnaden mellan scenerna och effekterna på 

upplevelsen liknar dem från scenen med Mikael i skogen. Den svenska scenen befinner sig 

mestadels i Mikaels närvaro medan den amerikanska versionen istället visar Lisbeth oftare 

och låter berättelserna utvecklas i en snabbare takt. Verstraten poängterar att en scen berättar 

inte nödvändigtvis mer eller mindre beroende på hur många klipp som förekommer.57 Den 

snabbare klippningen i den amerikanska scenen avslöjar inte mer av berättelsen. Däremot 

förklarar Ken Dancyger att då det klipps oftare mellan händelser kan mindre viktiga saker i 

berättelserna tas bort, dramatisk tid prioriteras framför realtid i handlingen.58 De skiftande 

klipprytmerna kan få den amerikanska scenen att upplevas som kortare än att uppleva samma 

händelse under en längre tid. Att det klipps oftare mellan händelser i denna scen ger dock ett 

mindre deltagande hos karaktärerna inom en händelse. Den svenska scenen är strukturerad så 

att åskådaren får se dramatiken utvecklas mellan karaktärerna genom färre klipp. Genom att 

spendera mer tid hos karaktärerna oavbrutet kan karaktärernas känslor lättare överföras till 

tittaren. Att den amerikanska versionen skiftar oftare mellan händelser kan istället väcka 

nyfikenhet om vad som händer med karaktärerna när det klipps bort från dem, upplevelsen 

blir mer lik scenen i skogen från samma film. 

 
57 Verstraten, Film Narratology, 83. 
58 Dancyger, Ken, The Technique of Film and Video Editing: History, Theory and Practice. 5 omarb. utg. (New York: Focal Press, 2010), 
(tillgänglig som e-bok på Vlebooks), hämtad 2020-10-21, 6. 
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5. Resultat & slutdiskussion 

Syftet med uppsatsen har varit att undersöka parallellklippningens påverkan på upplevelsen av 

scener i Män som hatar kvinnor (2009) och motsvarande scener i The Girl with the Dragon 

Tattoo (2011). Med hjälp av Gillian Roses visuella metod och Walter Murchs teori har en 

jämförelse av scener med olika klipptekniker gjorts för att undersöka skillnader i upplevelsen. 

Den första frågeställningen skulle utreda hur gestaltningen av berättelsen i filmerna har 

förändrats genom parallellklippning. Resultaten visade att parallellklippning skapade en ny 

struktur av händelseförloppet. Scenen med Mikael som samlade information om invånarna 

innehöll två händelser då han först blev visad runt av Henrik och när han satte upp fotografier 

av de misstänkta. Genom parallellklippning visades båda händelserna samtidigt istället för en 

i taget, när en invånare blev introducerad klipptes det till då personens fotografi sattes upp på 

väggen och ibland vice versa. Vid slutet av rundturen när Mikael ska organisera utredningen 

har tittaren redan fått se hur den har gått till och får istället se den färdiga samlingen av 

fotografier. Den här scenen hade den tydligaste manipulationen av tid då Mikael är med i 

båda händelserna, inom berättelsen kan fotografierna endast ha satts upp efter rundturen. 

I scenen då Mikael flyr från skogen användes parallellklippning för att förlänga färden till 

stugan genom att introducera en ny pågående handling. I jämförelse med den andra versionen 

med Mikael i bild hela tiden skapas ovisshet om vad som händer med honom och vart han 

ska. De parallella händelserna bildar en interaktion som är svårare att förutse men ovissheten 

varar fram tills interaktionen inträffar. Scenen med parallellklippning i båda filmerna hade 

liknande händelseförlopp utifrån att Mikaels och Lisbeths handlingar skulle interagera på 

samma sätt. I den svenska versionen visades Lisbeths berättelse i ett svep och i den 

amerikanska filmen spreds den ut till olika ställen under scenens gång. Strukturen i den 

svenska scenen lät handlingarna fortsätta mer i realtid, den amerikanska versionen klippte 

oftare mellan berättelserna vilket gjorde att skeenden kunde stannas upp och förkortas. 

Utifrån att ha applicerat parallellklippning skulle den andra frågeställningen utforska vilka 

skillnader som har uppstått i upplevelsen av berättelsen och hur de skiljer sig åt. Analysen har 

visat att parallellklippning påverkar upplevelsen av händelseförloppet främst inom känslor för 

karaktärerna, hur berättelsen förs framåt och åskådarens engagemang i berättelsen. I Män som 

hatar kvinnor kunde tittaren bli engagerad emotionellt i dialogen om invånarna genom 

klippen till fotografierna. Därtill innehöll fotografierna visuell information som tillförde till 

dialogen, att klippa parallellt fick scenen att likna en fortgående utredning som placerade 
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tittaren i Mikaels tankebanor. Däremot minskade parallellklippningen fokuset på samtalet 

mellan Henrik och Mikael vilket gjorde deras känslor mindre tydliga.  

The Girl with the Dragon Tattoo fick en snabbare rytm och en längre färd mot säkerhet 

genom de parallella klippen från Mikael till Lisbeth i stugan. I jämförelse med den svenska 

scenen gav klippningen förutsättningar för nyfikenhet kring vad som händer med Mikael. I 

väntan på svar byggs spänning upp och vid Mikaels inträde i stugan kulmineras spänningen. 

Den svenska scenen har dock större emotionell potential i mötet mellan Mikael och mördaren 

eftersom åskådaren får följa Mikael när mördaren skjuter mot honom. Scenen i källaren från 

samma film visar mycket av Mikaels berättelse och samtalet med Martin. Närbilder används 

ofta under dialogen och vid reaktionerna på dialogen. Parallellklippningen i den amerikanska 

scenen ger Lisbeth en tydligare närvaro i scenen från att hennes berättelse är utspridd över 

längre tid. Att det klipps oftare mellan handlingarna i denna version skapar lättare nyfikenhet 

hos tittaren eftersom karaktärernas aktioner inte visas fullt ut innan det klipps bort från dem.  

Överlag så stärker parallellklippning relationen mellan berättelser men minskar relationer 

inom en enskild berättelse. Resultaten är dock inte helt rättvisa på grund av bristerna i metod 

och material som jag tidigare nämnde. En filmupplevelse utgörs av fler saker än klippningen, 

ljudspåret är en viktig del som jag valde att inte analysera. Det blev enkelt att endast studera 

det visuella språket och jämförelsen hjälpte mig att uppfylla syftet med uppsatsen men efteråt 

blev det tydligt att det finns lämpligare material för denna typen av forskning. En mer pålitlig 

jämförelse av klipptekniker kunde exempelvis ha gjorts på rörliga bilder som skapats just för 

forskningen. Genom att forskaren konstruerar likartade sekvenser med skilda klipptekniker 

som den enda skillnaden blir det lättare att studera olikheterna och dra slutsatser ifrån dem. 

Till framtida studier kan det här vara ett alternativ för att enklare kunna studera de visuella 

skillnaderna, tolka analysen och presentera mer trovärdiga resultat. 

Efter att ha gjort undersökningen tycker jag att en vetenskaplig metod med större anknytning 

till ett narrativ hade varit bättre för att studera materialet mer genom metoden än med teorin. 

Utöver det var Gillian Roses ”kompositionstolkning” och Walter Murchs ”The Rule of Six” 

en bra kombination för att jämföra de olika klippteknikerna i scenerna. Teorin om parallell-

klippning gav mig en förståelse över klippteknikens egenskaper och det blev möjligt att 

identifiera skillnader i upplevelsen. Metoden kan expanderas ifall framtida forskare vill 

inkludera andra faktorer som kan påverka upplevelsen genom klippningen. Ljudspåret är 

återigen en viktig del av filmens komposition och är lämplig att inkludera i en framtida 

tolkning angående upplevelsen av rörliga bilder. 
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